
 
 

Cursos Complementares 2026 
Ensino Médio - Início 02/03 
(Horários sujeitos a alterações) 

 

Curso Dia da 
Semana Horário Local Professor Público 

Custo 
Mensal 

(Mar a Dez) 

Pesquisa de 
Movimento Quinta-feira 

 
16:35-17:2

5 
Prédio 1001 Bruna Estudantes 

Convidados -- 

Coro Juvenil Segunda-feira 16:35-18:1
5 

Sala de 
Ensaios - 
Prédio A 

Ane 9º anos + 
EM -- 

Pré-equipe Vôlei 
Feminino Quarta-feira 16:35-18:1

5 Ginásio Raquel Estudantes 
Convidados -- 

Atletismo 3TA 
Atletismo 3TB 
Atletismo 3TC 

(escolher apenas um dia) 

Segunda-feira 
Quarta-feira 
Sexta-feira 

16:35-18:1
5 

16:35-18:1
5 

15:45-17:2
5 

Pista Édina 
Frederico 9º ano + EM R$ 73,00 

Grupo Dança 
Competições Segunda-feira 

 
 

18:15-19:0
5 

Prédio 1001 Juliana Estudantes 
Convidados R$ 98,00 

Vôlei Masculino 
Infantil/Infanto Segunda-feira 18:15-19:5

5  Ginásio Raquel 8º e 9º ano 
+ EM R$ 98,00 

Atletismo  
Equipe de 

Competições 
A combinar A 

combinar Pista Édina 
Frederico 9º ano + EM -- 

Xadrez EF1B Terça-feira 15:45-16:3
5 

Sala de 
Artes Romar 6º ao 9º ano 

+ EM R$ 73,00 

Grupo pontas  Segundas  
Quartas 

 
17:25-18:1

5  
18:15-19:0

5  

Prédio 1001 Bruna  
e Juliana 

Estudantes 
Convidados R$ 98,00 

Orquestra 
Jovem Terça-feira 16:35-18:1

5 Auditório - - -- 

Xadrez 2T -  
Avançado Terça-feira 17:25-18:1

5 
Sala de 
Artes Romar 6º ao 9º ano 

+ EM R$ 73,00 



Ballet 3T Terça-feira 
Quinta-feira 

17:25-18:1
5 

17:25-18:1
5 

Prédio 1001 Juliana 
6º ao 9º ano 

+  
EM 

R$ 135,00 

Equipe de Vôlei - 
Masculino Terça-feira 18:15-19:5

5 Ginásio Raquel Estudantes 
Convidados -- 

Vôlei Feminino 
Infantil e Infanto Segunda-feira 16:35-18:1

5 Ginásio Raquel 8º e 9º ano 
+ EM R$ 98,00 

Dança 
Contemporânea 

Quarta-feira 
Sexta-feira 

17:25-18:1
5 

16:35-17:2
5 

1001 Juliana 6º ao 9º ano 
e EM R$ 135,00 

Teatro EM Quarta-feira 19:05-20:4
5 Auditório Jaqueline Adultos R$ 98,00 

Teatro jovens e 
adultos Segunda-feira 19:05-20:4

5 Auditório Jaqueline Adultos R$ 98,00 

MUN Quinta-feira 16:35-18:1
5 

Sala de 
Reuniões Lucas 9º + EM R$ 98,00 

Orquestra Prelúdio Quinta-feira  17:25-19:0
5 

Sala de 
Ensaios A Emanuel Convidados -- 

Basquete Feminino  
2T   Quinta-feira 17:25-18:1

5 Ginásio Tiago 8° e 9º + 
EM R$ 73,00 

Basquete Equipe Quinta-feira 18:15-19:5
5 Ginásio Tiago 

9° e EM +  
(alunos 

convidados) 
R$ 98,00 

Práticas  
Comunitárias Sexta-feira 13:50-14:4

0 
Sala 

Biblioteca Edson 9º ano + EM -- 

 Acrobacia Aérea  
EFM1T 

Terça-feira 
Sexta-feira 

15:45-16:3
5 

15:45-16:3
5 

1001 Juliana 6º ao 9º + 
EM R$ 135,00 

Equipe de Vôlei - 
Feminino Sexta-feira 17:25-19:0

5 Ginásio Raquel Estudantes 
Convidados -- 

Idiomas 

O Instituto Ivoti Idiomas oferece aulas de Alemão e Inglês para crianças a partir 
de 3 anos e adultos. As aulas são abertas a toda a comunidade, com 
descontos especiais para estudantes, pais e Alumni (ex-alunos). 
As aulas começam no dia 23 de fevereiro de 2026, e as inscrições podem ser 
feitas até 27 de fevereiro de 2026. Após o encerramento das inscrições, haverá 
ainda três semanas para ajustes de matrícula ou novas inscrições. 
Entre em contato com a Sra. Tais Treptow, pelo e-mail 
tais.treptow@institutoivoti.com.brpara mais informações. 

NAI 

O  NAI (Núcleo de Aprendizagem de Idiomas) oferece 6 aulas de língua alemã 
para alunos a partir do 8º ano do Ensino Fundamental até o 3º ano do Ensino 
Médio, no turno da tarde. A divisão das turmas é feita por níveis de 
conhecimento e os alunos têm a oportunidade de realizar provas de 
proficiência do nível A1 até o C1. As aulas iniciam a partir do dia 02/03 e novas 
matrículas podem ser realizadas até o dia 13/03 por e-mail ou telefone - 



secretaria@institutoivoti.com.br ou 3563 8600. 

Instrumento Musical (violino, viola, 
violoncelo, contrabaixo, piano, flauta 

transversal e bateria) 

Informações podem ser solicitadas pelo e-mail musica@institutoivoti.com.br ou 
pelo telefone (51)98343-9649. A coordenação fará contato para esclarecer 
dúvidas sobre a possibilidade de estudos dos diferentes instrumentos e 
horários das aulas. O estudo do instrumento musical inclui a participação na 
aula semanal individual. 

 


